
 

 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
UFFICIO STUDI 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

Prot. n. 15875/C12 Ancona, 12 dicembre 2006 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO l�art. 7 del C.C.N.L. per il secondo biennio economico 2004-2005 del per-
sonale del comparto scuola, sottoscritto in data 7 dicembre 2005; 

VISTO l�Accordo nazionale stipulato in data 10 maggio 2006 tra le OO.SS. ed il 
MIUR, concernente l�attuazione del citato art. 7 del C.C.N.L. del 7 dicembre 2005, che re-
gola  i criteri, le procedure e le modalità di attribuzione della posizione economica oriz-
zontale al personale amministrativo, tecnico ed ausiliario con contratto a tempo indeter-
minato per lo svolgimento di ulteriori e più complesse mansioni, in aggiunta ai compiti 
già previsti dagli specifici profili professionali; 

VISTO il Contratto decentrato regionale sulla formazione del personale docente, 
educativo e A.T.A. sottoscritto in data 6 luglio 2006; 

VISTE  le integrazioni al Contratto medesimo sottoscritte in data 10 ottobre 2006 
e 7 dicembre 2006; 

VISTE le note ministeriali n. 616 dell�11 maggio 2006, n. 727 del 31 maggio 
2006, n. 1136 del 7 agosto 2006, n. 223 del 30 agosto 2006 e n. 125 del 5 ottobre 2006 
e n. 298 del 20 novembre 2006, concernenti l�attuazione delle disposizioni contenute 
nell�art. 7 del CCNL/2005 sopra citato;  

VISTO il proprio decreto n. 12868 del 12 ottobre 2006, con cui sono stati istituiti i 
corsi di formazione indicati nel prospetto A allegato al provvedimento medesimo, come 
modificato dal prospetto A1 allegato al successivo D.D.G. n. 14896 del 17 novembre 
2006; 

RAVVISATA la necessità � in conformità a quanto previsto dalle indicazioni ope-
rative fornite dal Ministero della Pubblica Istruzione e alla Integrazione al Contratto de-
centrato regionale sulla formazione del personale docente, educativo ed A.T.A. per l�anno 
scolastico 2006/2007, sottoscritta in data 7 dicembre 2006 � di istituire una sessione 
suppletiva destinata al personale delle aree �A� e �B� inserito nelle graduatorie provinciali  
di cui all�art. 7 del CCNL per il secondo biennio economico 2004-2005 che non ha parte-
cipato al percorso di qualificazione di cui all�art. 3 dell�intesa 20 luglio 2004, al fine di  re-
cuperare le ore non effettuate; 

RAVVISATA L�OPPORTUNITÀ � come concordato nella citata Integrazione al 
Contratto decentrato regionale sulla formazione - di consentire gradualmente la forma-
zione di tutto il personale a partire dal personale neo assunto a tempo indeterminato nel 
corrente anno scolastico 2006/2007, cui è consentita la partecipazione a detta sessione 
suppletiva, 
 

DECRETA 
 

1 � I Dirigenti Scolastici provvederanno ad iscrivere alla piattaforma di e-learning  
curata dall�INDIRE il personale A.T.A. delle aree �A� e �B� � in servizio nelle rispettive I-
stituzioni Scolastiche - assunto a tempo indeterminato nel corrente anno scolastico  
2006/2007. 

Alle attività di formazione parteciperà anche il personale A.T.A. delle aree �A� e 
�B� che non ha completato il percorso di qualificazione di cui all�art. 3 dell�Intesa 20 luglio 
2004 e che è stato destinatario, in sostituzione di corsisti rinunciatari, del percorso for-
mativo di cui all�art. 7 del CCNL per il secondo biennio economico 2004-2005. 

 
 



 

 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
UFFICIO STUDI 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
2 � Sono istituiti i corsi di formazione di cui all�allegato prospetto A, parte inte-

grante del presente provvedimento. 
I Dirigenti Scolastici delle Scuole individuate come sedi delle attività di formazione 

provvederanno, secondo la normativa vigente, all�organizzazione e alla gestione ammini-
strativo-contabile dei corsi nonché al coordinamento dei rapporti con le Istituzioni scola-
stiche di provenienza dei partecipanti, aggregati per classi virtuali, come risulta dagli e-
lenchi compilati dagli Uffici Scolastici Provinciali competenti per territorio.  

Nella qualità di Direttori dei corsi dovranno provvedere al controllo di detti elenchi, 
a convocare gli interessati, entro il 20 dicembre 2006, ed a programmare le attività in 
presenza nel periodo che intercorre dal ricevimento del presente decreto al 10 gennaio 
2007, data di conclusione dei corsi. 

 
3 � Gli e-tutor debbono comunicare, entro il 18 dicembre 2006, telefonicamen-

te al referente regionale Prof. Francesco Forti (tel. 0712295503) le eventuali brevi assen-
ze, motivate, effettuate dai corsisti  iscritti alla formazione di cui all�art. 7 del CCNL/2005. 

 
4 - Le funzioni degli e-tutor riguardano l�attività di informazione, formazione e di 

assistenza durante lo svolgimento dei corsi. 
 
5 -  La spesa per la realizzazione dei corsi di formazione di cui al precedente art. 2 

� prevista nei limiti di � 10.000,00 - grava sulla disponibilità residua dei fondi apposita-
mente stanziati per la formazione del personale A.T.A., accreditati sul bilancio dell�Istituto 
Tecnico Industriale �V. Volterra� di Ancona. 

Ad ogni corso è assegnato un budget di � 1.000,00, al quale sono aggiunte le 
somme dovute come rimborso per le spese di viaggio sostenute dai frequentanti ed dagli  
e-tutor. 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Michele De Gregorio 
FF/MAR/formazione personale ATA_3 
 

__________________________ 
Ai Dirigenti Scolastici 
delle Scuole Statali di ogni ordine  
e grado della regione 
LORO SEDI 
 
Ai Dirigenti  
degli Uffici Scolastici Provinciali di: 
ANCONA 
ASCOLI PICENO 
MACERATA 
PESARO-URBINO 
 
All�Ufficio III � SEDE 
 
Alle Segreterie Regionali 
delle Organizzazioni Sindacali 
del Comparto Scuola 
LORO SEDI 
 


